
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 158,172 159,407 -1,235

1.교육비특별회계이전수입 158,172 159,407 -1,235

1.교육비특별회계전입금수입 158,172 159,407 -1,235

1.학교회계전입금 158,172 159,407 -1,235

1.학교운영비전입금 158,172 0 0학교기본운영비 : 158,172,000원 × 1교 = 158,172,000

2.자체수입 14,563 19,961 -5,398

1.학부모부담수입 11,033 16,001 -4,968

1.수익자부담수입 11,033 16,001 -4,968

1.급식비 11,033 10,501 532

1.급식비 9,044 0 0교직원급식비 : 3,400원×14명×190일= 9,044,000

2.우유급식비 1,989 0 0우유대금 : 430원×25개×185일= 1,989,000

2.방과후학교활동비 0 5,500 -5,500

2.행정활동수입 3,530 3,960 -430

1.사용료및수수료 3,000 3,120 -120

1.사용료및수수료 3,000 3,120 -120

1.사용료 3,000 0 0시설사용료 : 250,000원×12월= 3,000,000

2.기타행정활동수입 530 840 -310

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 0 0예금이자 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타행정활동수입 30 340 -310

1.기타행정활동수입 30 0 0법인카드포인트적립금 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 1,000 10,000 -9,000

1.전년도이월금 1,000 10,000 -9,000

1.순세계잉여금 1,000 10,000 -9,000

1.순세계잉여금 1,000 10,000 -9,000

1.순세계잉여금 1,000 0 0순세계잉여금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 173,735189,368-15,633
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예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,015 3,650 3,365

1.교직원 복지 및 역량강화 7,015 3,650 3,365

1.교직원연수 6,015 1,150 4,865

1.교직원연수 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0연수비  250,000원×10명×1회= 2,500,000

2.교직원연수워크숍 3,515 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0차량임차료  750,000원×1박×2일= 1,500,000

2.여비 1,690 0 0여비  65,000원×13명×2일= 1,690,000

3.일반업무추진비 325 0 0식비  25,000원×13명×1일= 325,000

2.교직원복지 1,000 2,500 -1,500

1.동호회지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0교직원동아리운영  50,000원×10명×2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 15,642 17,740 -2,098

1.급식 관리 11,683 11,151 532

1.학교급식운영 11,683 11,151 532

1.급식운영비 650 0 0

1.일반수용비 550 0 0급식소모품구입  25,000원×3종×4회= 300,000

급식실소규모수선비  100,000원×2회= 200,000

가스안전검사수수료  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 100 0 0가스비  50,000원×2회= 100,000

2.우유급식비 1,989 0 0

1.우유대금 1,989 0 0우유대금  430원×25개×185일= 1,989,000

3.비조리교급식비 9,044 0 0

1.전출금 9,044 0 0교직원급식비  3,400원×14명×190일= 9,044,000

2.보건 관리 2,669 3,609 -940

1.학생및교직원보건안전관리 670 1,549 -879

1.응급학생후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생치료비  50,000원×1명×2회= 100,000
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2.학생건강검사 170 0 0

1.학생복지비 170 0 02,3학년 소변검사  1,200원×12명×1회= 15,000

1학년 건강검사  30,000원×4명×1회= 120,000

2학년 구강검사  35,000원×1학급×1회= 35,000

3.보건실운영 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0약품구입비  5,000원×20종×4회= 400,000

2.학교환경위생관리 1,999 2,060 -61

1.먹는물관리 1,360 0 0

1.일반수용비 1,360 0 0정수기유지보수  120,000원×10월= 1,200,000

수질검사료  40,000원×4회= 160,000

2.공기질관리 639 0 0

1.일반수용비 639 0 0공기질측정감사수수료  639,000원×1회= 639,000

3.학생복지 1,290 2,980 -1,690

1.학생복지운영 1,290 2,980 -1,690

1.졸업앨범제작 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0
앨범제작(학교지원금)  60,000원×3명×1

회=
180,000

앨범제작(학교보관용)  60,000원×1부= 60,000

2.즐거운학교운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0학생간식비  1,000원×15명×70회= 1,050,000

3.기본적 교육활동 30,979 29,150 1,829

1.교과 활동 17,898 16,450 1,448

1.교과활동지원 4,200 3,950 250

1.학교자율선택과제 운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0자율선택과제운영  300,000원×5회= 1,500,000

2.기초학력지도 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0지도강사비  30,000원×60시간= 1,800,000

3.학력신장지도(3학년) 900 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  30,000원×20시간= 600,000
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2.교육운영비 300 0 0교육용품구입  20,000원×15명×1회= 300,000

2.국어교과활동 1,250 2,100 -850

1.교수학습지원 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0교과우수상  5,000원×70매= 350,000

2.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
독서공책 및 교구구입비  30,000×15명×2

회=
900,000

3.사회교과활동 0 600 -600

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수학학습자료  15,000원×10종×2회= 300,000

5.과학교과활동 5,820 5,100 720

1.과학교과운영 3,100 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0교재교구용품구입  25,000원×10종×4회= 1,000,000

실험실재료비  10,000원×15명×4회= 600,000

2.비품구입비 1,500 0 0교재교구비품구입  50,000원×10종×3회= 1,500,000

2.기술가정운영 2,720 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0실험실습재료비  12,000원×16명×5회= 960,000

교재교구소모품구입  12,000원×16명×5회

=
960,000

2.비품구입비 800 0 0
기술가정실 청소기 구입  400,000원×1개

×1회=
400,000

기술가정실 교사 의자 구입  400,000원×1

명×1회=
400,000

6.체육교과활동 4,448 2,750 1,698

1.교과운영 2,400 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사피복비  300,000원×1명×1회= 300,000

2.교육운영비 2,100 0 0체육과학습자료  70,000원×10종×3회= 2,100,000

2.토요스포츠운영 2,048 0 0

1.운영수당 2,048 0 0강사수당  32,000원×64시간= 2,048,000

7.예술교과활동 1,680 1,500 180

1.음악교과운영 1,200 0 0
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1.교육운영비 600 0 0교육용소모품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

교과행사및 대회비  10,000원×10종×2회= 200,000

2.비품구입비 600 0 0
악기구입 및 학습자료 구입  50,000원×6

종×2회=
600,000

2.미술교과운영 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0교육용소모품구입  30,000원×16명×1회= 480,000

8.외국어교과활동 200 150 50

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품구입  50,000원×4종×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 13,081 12,700 381

1.자율활동 3,460 5,600 -2,140

1.과학경연대회 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0상품구입비  10,000원×10명×1회= 100,000

대회출전경비  10,000원×6명×1회= 60,000

2.학생체육대회 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0
행사용품및활동지원  30,000원×15명×1회

=
450,000

3.학생자치활동 1,900 0 0

1.운영수당 400 0 0인권교육강사료  200,000원×1명×2회= 400,000

2.학생복지비 1,500 0 0학생회활동지원비  20,000원×15명×5회= 1,500,000

4.학급교육활동운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 01학년 학급경비  250,000원×1학급= 250,000

2학년 학급경비  250,000원×1학급= 250,000

3학년 학급경비  250,000원×1학급= 250,000

5.체육실기대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회출전경비  10,000원×10명×2회= 200,000

2.현장체험학습활동 8,000 6,000 2,000

1.현장체험학습 8,000 0 0

1.여비 600 0 0인솔교사여비  15,000원×10명×4회= 600,000

2.교육운영비 7,400 0 0
숙박료,관람료,입장료등제경비  120,000원

×15명×3회=
5,400,000
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차량임차료  500,000원×1대×4회= 2,000,000

3.동아리활동 600 0 600

1.학생동아리활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0동아리활동용품구입  50,000원×3부×4회= 600,000

4.봉사활동 96 0 96

1.봉사활동운영 96 0 0

1.교육운영비 96 0 0학생간식비  3,000원×16명×2회= 96,000

5.진로활동 925 1,100 -175

1.진로체험활동 925 0 0

1.운영수당 200 0 0
진로직업활동 강사비  100,000원×2시간

×1회=
200,000

2.교육운영비 725 0 0
진로직업활동(멘토단초청)  100,000원×2

시간×1회=
200,000

진로직업활동운영비  30,000원×15명×1회

=
450,000

교육용소모품구입  5,000원×15명×1회= 75,000

4.선택적 교육활동 6,800 31,880 -25,080

1.방과후학교 운영 0 25,680 -25,680

1.방과후학교운영 0 25,680 -25,680

2.독서활동 6,500 6,200 300

1.독서활동운영 6,500 6,200 300

1.도서관운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0독서행사물품  20,000원×15명×4회= 1,200,000

도서실 소모품 구입  250,000원×2회= 500,000

2.도서구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0도서구입  16,000원×15명×20권= 4,800,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 0

1.운영수당 150 0 0강사비  10,000원×15명×1회= 150,000

2.교육운영비 150 0 0
다문화용품 구입및 지도  10,000원×15명

×1회=
150,000
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5.교육활동 지원 14,567 12,702 1,865

1.교무업무 운영 2,075 3,750 -1,675

1.교무학사운영 2,075 3,750 -1,675

1.교무학사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학교현황판제작  300,000원×2회= 600,000

교육계획서제작  20,000원×20부×1회= 400,000

학교요람제작  10,000원×50부×1회= 500,000

2.입학졸업식 575 0 0

1.교육운영비 575 0 0행사용품비  20,000원×5종×2회= 200,000

상품구입비  12,500원×15명×2회= 375,000

2.생활지도운영 2,852 2,632 220

1.학생생활상담지도 480 250 230

1.상담실운영 480 0 0

1.교육운영비 80 0 0표준화검사비  5,000원×16명×1회= 80,000

2.비품구입비 400 0 0복합기 구입  400,000원×1대= 400,000

2.학교폭력예방 2,072 1,962 110

1.학교폭력예방교육 550 0 0

1.운영수당 450 0 0강사수당  150,000원×1명×3회= 450,000

2.교육운영비 100 0 0
학교폭력예방 교육자료구입  25,000원×4

종×1회=
100,000

2.성폭력예방교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

3.CCTV설치운영 1,122 0 0

1.일반수용비 1,122 0 0cctv용역료  93,500원×12월= 1,122,000

3.학생안전교육 300 420 -120

1.학생안전교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  100,000원×1명×3회= 300,000

3.학습지원실 운영 9,640 6,320 3,320

1.정보화실운영 9,640 6,320 3,320
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1.학교정보화지원 9,640 0 0

1.일반수용비 40 0 0홈페이지도메인료  40,000원×1회= 40,000

2.교육운영비 2,400 0 0
컴퓨터등 장비수리비  200,000원×4종×3

회=
2,400,000

3.비품구입비 6,500 0 0컴퓨터구입  1,300,000원×5대= 6,500,000

4.기타자산취득비 700 0 0소프트웨어 구입  700,000원×1회= 700,000

6.학교 일반운영 98,732 91,746 6,986

1.학교기관 운영 31,372 31,665 -293

1.부서기본운영 31,372 31,665 -293

1.일반행정관리 5,470 0 0

1.일반수용비 5,370 0 0사무용품비  10,000원×30종×4회= 1,200,000

프린터토너외구입  200,000원×10개= 2,000,000

복사용지구입  24,000원×15박스×3회= 1,080,000

행사용현수막제작  70,000원×2회= 140,000

교육법전및업무자료구입  130,000원×1권

×1회=
130,000

간행물구독료  10,000원×12월= 120,000

사무용기기유지보수  200,000원×3회= 600,000

전자이용수수료  10,000원×10월= 100,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

2.교장실운영 8,600 0 0

1.여비 1,728 0 0출장여비  144,000원×1명×12월= 1,728,000

2.일반업무추진비 3,872 0 0교직원경조사비  50,000원×1명×4회= 200,000

교직원간담회  23,000원×13명×8회= 2,392,000

접대용품구입  25,600원×10종×5회= 1,280,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

3.교무실운영 6,000 0 0

1.여비 6,000 0 0출장여비  50,000원×10명×12월= 6,000,000

4.행정실운영 11,302 0 0

1.여비 1,800 0 0출장여비  50,000원×3명×12월= 1,800,000
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2.비품구입비 9,502 0 0앵글선반외  1,900,400원×5종= 9,502,000

2.시설 장비 유지 65,885 58,506 7,379

1.학교시설장비유지 65,885 58,506 7,379

1.공공요금및제세공과금 22,350 0 0

1.전기요금 14,280 0 0전기요금  1,190,000원×12월= 14,280,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  200,000원×6회= 1,200,000

3.기타공공요금 6,870 0 0우편요금  30,000원×5회= 150,000

전화요금  110,000원×12월= 1,320,000

인터넷통신비  425,000원×12월= 5,100,000

환경개선부담금  150,000원×2회= 300,000

2.시설관리용역료 30,511 0 0

1.일반수용비 30,511 0 0소방시설관리용역  90,000원×12월= 1,080,000

방호용역  1,802,000원×1명×12월= 21,624,000

전기안전관리용역  247,250원×12월= 2,967,000

화장실청소용역  121,000원×40회= 4,840,000

3.연료비 560 0 0

1.연료비 560 0 0냉난방용기기유류비  1,400원×400리터= 560,000

4.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역료  272,000원×12월= 3,264,000

5.시설일반관리 9,200 0 0

1.일반수용비 9,200 0 0시설관리소모품비  35,000원×10종×10회= 3,500,000

소규모수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

화단조성관리비  17,000원×10종×10회= 1,700,000

3.학교운영 협력 1,475 1,575 -100

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 0 0

1.여비 75 0 0출장여비  15,000원×5명×1회= 75,000

2.일반업무추진비 800 0 0간담회  20,000원×8명×5회= 800,000
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2.학부모협력 600 700 -100

1.학부모회운영 600 0 0

1.일반수용비 500 0 0행사용품비  25,000원×10종×2회= 500,000

2.일반업무추진비 100 0 0학부모협의회  20,000원×5명 ×1회= 100,000

7.학교시설 확충 0 2,000 -2,000

1.시설확충 및 개선 0 2,000 -2,000

1.시설확충및개선 0 2,000 -2,000

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

세출합계 173,735189,368-15,633
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